ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
TỔ CÔNG TÁC TRIỂN KHAI ĐỀ ÁN  06

Số:           /TCTTKĐA
V/v đẩy mạnh công tác tuyên truyền một

số nội dung về tài khoản định danh điện tử

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Long An, ngày      tháng  6 năm 2024

  Kính gửi:
- Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện thị xã thành phố.

Thời gian qua, Công an tỉnh đã chủ trì, phối hợp các sở, ngành tỉnh, UBND
các huyện thị xã, thành phố cấp tài khoản định danh điện tử (VNeID) cho công dân
từ đủ 14 tuổi trở lên đủ điều kiện trên địa bàn. Theo đó, đến nay toàn tỉnh đã cấp
925.516 tài khoản định danh điện tử (66.448 tài khoản mức độ 1 và 859.068 tài
khoản mức độ 2), đã kích hoạt 810.468 tài khoản (51.130 tài khoản mức độ 1 và
759.338 tài khoản mức độ 2). Hiện còn 555.875/1.482.145 nhân khẩu thường trú từ
đủ 14 tuổi trên địa bàn tỉnh chưa có tài khoản định danh điện tử (chiếm tỷ lệ 37,5%);
còn 115.048 tài khoản đã được Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội -
Bộ Công an phê duyệt nhưng chưa được công dân kích hoạt (tỷ lệ chưa kích hoạt
12,43%).

Ngày 08/5/2024, Văn phòng Chính phủ có văn bản số 204/TB-VPCP Thông
báo kết luận phiên họp chuyên đề Tổ công tác cải cách thủ tục hành chính của Thủ
tướng Chính phủ về đánh giá tình hình triển khai thực hiện VNeID và giải pháp
chuyển đổi sang sử dụng VNeID là tài khoản duy nhất trong thực hiện thủ tục hành
chính trên môi trường điện tử. Theo đó, UBND tỉnh phối hợp Bộ Công an, Văn
phòng Chính phủ chuẩn bị các điều kiện cần thiết hoàn thành việc chuyển đổi sang
sử dụng VNeID là tài khoản duy nhất trong thực hiện thủ tục hành chính trên môi
trường điện tử kể từ ngày 01/7/2024 theo quy định tại Nghị định số 59/2022/NĐ-CP
của Chính phủ. Hiện nay, Công an tỉnh đã triển khai Kế hoạch số 473/KH-CAT-
PC06, ngày 11/5/2024 về đẩy nhanh tiến độ thu nhận tài khoản định danh điện tử trên
địa bàn tỉnh năm 2024; tổ chức thu nhận tài khoản định danh điện tử lưu động tại Công
an cấp xã. Để đảm bảo tiến độ triển khai thực hiện theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính
phủ tại văn bản số 204/TB-VPCP, Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh đề nghị các
sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai một
số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi cho cán bộ, công chức, viên chức,
người lao động và Nhân dân trên địa bàn về chủ trương của Chính phủ chuyển đổi
sang sử dụng VNeID là tài khoản duy nhất trong thực hiện thủ tục hành chính
trên môi trường điện tử kể từ ngày 01/7/2024; trường hợp người dân nào chưa
được cấp Căn cước công dân và tài khoản định danh điện tử thì liên hệ cơ quan Công
an nơi đang cư trú để được hướng dẫn, cấp theo quy định.

2. Hiện nay, đã xuất hiện các đối tượng lừa đảo dùng thủ đoạn giả danh cơ
quan Công an, Viện kiểm sát nhân dân... gọi điện thoại hoặc nhắn tin hướng dẫn

2
người dân cài đặt, kích hoạt tài khoản điện thoại di động qua ứng dụng VNeID; sau
khi người dân cài đặt ứng dụng, đối tượng sẽ yêu cầu cấp tất cả các quyền truy cập
danh bạ, vị trí, trợ năng trên điện thoại rồi thực hiện lệnh chuyển tiền và thực hiện
hành vi chiếm đoạt tài sản của người dân. Để phòng ngừa thiệt hại xảy ra, các sở,
ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh công tác
tuyên truyền nêu cao nhận thức đối với các thủ đoạn của đối tượng lừa đảo cho nhân
viên của đơn vị và nhân dân trên địa bàn; khi người dân nhận được các tin nhắn và
cuộc gọi có dấu hiệu “lừa đảo” đề nghị liên hệ ngay với cơ quan Công an nơi gần
nhất hoặc Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao -
Công an tỉnh Long An, số điện thoại: 02723.989.848 để được hướng dẫn, tiếp nhận
xác minh, ngăn chặn và xử lý các đối tượng vi phạm theo quy định của pháp luật.

3. Tổ trưởng Tổ công tác triển khai Đề án 06 các huyện, thị xã Kiến Tường,
thành phố Tân An chỉ đạo Tổ công nghệ số cộng đồng tuyên truyền, hướng dẫn, vận
động công dân trên địa bàn đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức
triển khai, tuyên truyền sâu rộng các nội dung trên và các điểm mới của Luật Căn
cước năm 2023 có hiệu lực từ ngày 01/7/2024 thông qua các phương tiện truyền
thông theo chức năng, nhiệm vụ được giao (gửi kèm phụ lục 10 điểm mới của Luật
Căn cước).

Theo nội dung chỉ đạo trên, yêu cầu các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh, UBND
các huyện, thị xã Kiến Tường, thành phố Tân An triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Thành viên TCTTK Đề án 06 tỉnh.
- CVP.UBND tỉnh;
- Phòng THKSTTHC+VHXH;
- Ban NC-TCD;
- Lưu: VT.
CV-tuyên truyền VNeID

TỔ TRƯỞNG

CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Văn Út

PHỤ LỤC 10 ĐIỂM MỚI CỦA LUẬT CĂN CƯỚC
(Ban hành kèm theo Công văn số          /CV-TCTTKĐA ngày     /6/2024 của Tổ Công tác triển khai Đề án 06 tỉnh)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-12T10:27:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Võ Thành Trí<vttri@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-14T13:59:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN - Long An
	Nguyễn Văn Út<nvut@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-17T08:56:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-17T08:56:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-17T08:57:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-17T08:57:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!